研商「新增車身或引擎號碼位置圖技術小組會議」
第二次會議紀錄

一、開會時間： 110年 1月 14日（星期四）上午 10時

二、開會地點：台北基督教女青年會 902會議室

三、主持人：交通部公路總局代表及本中心周執行長維果

四、出（列）席單位及人員：如會議簽到表

五、主席致詞：（略）

六、商討經過：（略）

七、會議結論：

案件一：有關交通部公路總局提案於完成車照片新增車身或引擎號碼位置圖一案。

決議：案經與會單位研商後，相關結論摘要如下。

（一） 有關新增車身或引擎號碼位置之作法，經與會單位研商後建議由申請者於

安審系統掛案時點選「車身或引擎號碼位置」編碼，宣告提供該車型車

身或引擎號碼位置，並於安審系統申請案結案後，將「車身或引擎號碼

位置」編碼轉檔至中華電信數據通信分公司（車身或引擎號碼位置不會

在安全審驗合格證及完成車照片加註及呈現），再由中華電信數據通信

分公司將「車身或引擎號碼位置」編碼匯入供公路監理機關系統對應呈

現「車身或引擎號碼位置（含示意圖照片）」，俾供公路監理機關檢驗

人員查詢辨識。

（二） 新增車身或引擎號碼位置之作法，其適用車種範圍及對象為除 O類拖車

外，其餘各車種（M、N、L類車輛，含國產車、進口車及進口舊車）皆適

用，另屬國內車身打造廠二階段打造之審驗案，由底盤廠於底盤車型式

登錄時，宣告車身或引擎號碼位置提供。

（三） 有關車身及引擎號碼打刻位置經本技術小組共同研議（如附件一及附件

二），後續將研擬相關作業程度後，將本案納入疑義會議進行公告及憑

辦作業事宜。

（四） 公路監理機關辦理車輛登檢領照時，如遇該車輛所宣告提供之車身或引擎

號碼位置誤植時，不應影響其辦理登檢領照作業，但後續安審合格證之

申請者仍應函請車安中心辦理更正車身或引擎號碼位置相關事宜。

（五） 屬少量申請案及多量（代表車型）經中心監測或實車查核之車輛(含直接

申請監測查核車輛)，車安中心須確認申請者於安審系統掛案時，宣告點

選車身及引擎號碼位置是否相符，如有與實車位置不符，申請者應辦理

更正後，始得繼續辦理安審相關作業。

（六） 車輛製造廠或代理商如有新增車身或引擎號碼位置時，應於辦理安審作業

前，提供車安中心與技術小組討論確認後，新增建立車身或引擎號碼位

置及編碼，俾利後續辦理安審作業。

（七） 同一車輛若有多處車身號碼打刻位置時，應以宣告打刻位置或銘牌位置

（例如：美規車以前擋銘牌為主，非美規車以打刻位置為主)為優先，且

宣告一處即可。

（八） 屬國產電動車輛（含汽車及機車)無須提供馬達號碼及其打刻位置。

（九） 屬國內車廠變更打造進口完成車時，僅須提供車身號碼及其打刻位置；另

屬國內車廠變更打造國產完成車時，則應提供車身及引擎號碼及其打刻

位置。

（十） 有關新增車身或引擎號碼位置一案，車安中心安審系統預計 110年 7月 1

日起（O類除外）之審驗新案車型、延伸案車型、變更案車型，底盤登錄

新案車型、變更案車型（屬 6月 30日前已登錄者不需補登錄本資訊，車

體廠二階打造車輛，點選屬 7月 1日起登錄之底盤才會自動帶出車身或

引擎號碼位置圖），及中心 020監測查核車輛，依本作業方式辦理，並

依中華電信數據分公司及公路總局之作業時程，轉提供予公路監理機關

查詢使用。

（十一） 本會議名稱調整為「新增車身或引擎號碼位置圖技術小組會議」。

案件二：有關國產車引擎號碼位置標示方式一案。

決議：案經與會單位研商後，相關結論摘要如下。

（一） 有關國產車輛引擎號碼打刻位置標示方式採建議方案二所述，正面表列

提示所有引擎號碼打刻有可能的位置進行編碼（如附件二），並由申請者

於安審系統掛案時點選「引擎號碼位置」編碼，且逐車型上載提供「引

擎號碼打刻位置」照片示意圖，惟機車不須上載提供前述照片示意圖。

八、臨時動議：

案件一：有關車輛公會所詢交通部交下研商國產車車身號碼處理情形案，案經車安中心

分別於 109第 2次及第 3次車輛型式安全審驗相關疑義事項會議邀集相關業者

公會研商後，其會議結論本中心已另函報請交通部核定，其結論略以：適用對

象為國內車輛製造廠或底盤車製造廠製造之小型車及其底盤車、自 112年 1月

1日實施且以車輛出廠日期認定、編碼原則及字元應依照中華民國國家標準 CNS

總號 14246「道路車輛-車輛辨識號碼」之規範辦理(包含車身號碼應有 17碼且

其第 10碼為年份碼，字元高度應至少為 7mm等)。本案如經交通部核定後，車

安中心將另函轉知相關公(協)會。

九、散會（上午 12點）

附件一

編碼 車身號碼常見位置

A01

車室外

左前側底盤大樑上

A02 左後側底盤大樑上

A03 右前側底盤大樑上

A04 右後側底盤大樑上

A05 底板（車底下方）

A06 駕駛室後背鈑左側或右側下緣

A07 雨刷器下方之車身上

A08 右前懸吊安裝座附近（前懸吊系統上方）

B01

引擎室內

右前方

B02 右側避震器上座附近

B03 右側葉子板靠近防火牆附近

B04 防火牆中上方

C01

車室內

左前座椅下方車身上

C02 右前座椅下方車身上

C03 右前座椅下方車身橫樑

C04 右前座椅腳踏墊下方

C05 右前座椅後方底板

C06 右前座椅置物箱下方

C07 右前座椅側 A柱下方（鄰近保險絲）

C08 右後座椅下方

C09 右後座椅腳踏底板下方

C10 前擋風玻璃左下角

C11 後行李箱裡面，地墊打開右邊

C12 後座中扶手內側車身

C13 後座椅墊下油箱上側

D01

機車

前腳踏板上方之車身上

D02 前腳護板下方之車身上

D03 後腳踏板上方之車身上

D04 駕駛右腳踏板下方之車身上

D05 座墊右側下方之車身上

D06 座墊下方置物箱內後方之車身上

D07 座墊下方置物箱右側車身上

D08 座墊下方之車身上

D09 前避震器右側上方之車身上

D10 前避震器上方之車身上

D11 前檔風板下方之車身上

D12 前置物箱外下方-車架橫桿上

附件二

編碼 引擎號碼常見位置

E01

汽車

汽缸本體靠近正時皮帶/鏈條處

E02 汽缸本體靠近變速/傳動箱處

E03 汽缸本體靠近汽缸蓋處

E04 汽缸本體靠近油底殼處

E05 汽缸本體靠近進氣歧管處

E06 汽缸本體靠近排氣歧管處

E07 汽缸本體靠近空氣濾清器處

E08 汽缸本體靠近進氣管（肥腸）處

E09 汽缸本體靠近燃油濾清器處

E10 汽缸本體靠近發電機處

E11 汽缺本體靠近起動馬達處

E12 汽缸本體靠近渦輪增壓器處

E13 汽缸本體靠近機械增壓器處

E14 汽缸本體靠近引擎腳處

E15 汽缸本體靠近驅動馬達處

E16 汽缸本體靠近 PCU（Power Control Unit）處

E17 汽缸本體靠近噴射泵處

E18 汽缸本體靠近 EGR（Exhaust Gas Recirculation）閥處

E19 汽缸本體靠近 EGR（Exhaust Gas Recirculation）冷卻器處

F01

機車

引擎左側中央

F02 引擎左側下方

F03 引擎右側中央

F04 引擎右側下方

F05 引擎後側下方

F06 傳動箱左側後上方

F07 傳動箱左側後下方

F08 左曲軸箱左側下方

F09 引擎 CASE左後下位置

F10 後輪引擎 CASE左邊上